Em suas razões recursais (ID 42923357), o recorrente aduziu que: a) efetuou

o pagamento de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) com recursos próprios, sem
transitar pela conta bancária de campanha, por ingenuidade, não tendo agido com dolo
ou má-fé; b) teve uma receita total de R$ 6.329,28 (seis mil, trezentos e vinte e nove reais
e vinte e oito centavos) e a omissão apontada representa menos de 10% de toda sua
receita de campanha, o que não inviabilizou a análise da prestação de contas; c) obteve
167 (cento e sessenta e sete) votos, não foi eleito, não tendo a omissão de receitas
prejudicado a competitividade entre os candidatos; d) não houve omissão de despesa,
pois o valor restou identificado e contabilizado na prestação de contas, tendo ocorrido
apenas um erro formal, que não comprometeu a análise das contas e, portanto, não pode